consilio non deesse velit: ubinam gentium ista imprimi possint: Quandoquidem Pharisaei, ne id in Italia, Germania, Polonia, fiat, summoperè cavent. Res haec innotuit jam deputatis hîc è Parlamento: qui adornare eum scriptum, quo res haec Parlamento toti proponi possit, jusserunt. Speramus fore, ut propter spem conversionis Judaeorum, ea quoque ratione promovenda, negotium hoc promotionem inveniatur.

Ita vides, Ordines Regni hujus negotia sua politica in conventu hoc suo tam prolixo sic tractare, ut simul Pomoeriorum Regni CHRISTI ampliandorum cura eosdem non destituat. DEUS ipsis gratiâ suâ adsit, ne quid noxiè à salutari scopo aberrent ullâ in re. Sed hîc trepidare nonnullos anxiosque expectare eventum, ex illis, quae adjiciam, agnosces.

13. Episcopale negotium multum facescit omnibus hîc negotiis: dum quidam in suâ dignitate integrè relinqui: alii in totum removeri, nomen et rem; alii retinere nomen et officium pastorale, abscindi pompam mundanam, et redditus tantos, et provenientes inde luxum et negotiorum politicorum tractationem, volunt. Maxima tamen pars Procerum, Populus autem ferè universus, abolitionem universalem urgent. Tam exosos se, et totum hunc Ordinem, vario dignitatis suae abusu, et super conscientias dominio, et contra publicam libertatem, (pro suâ tantum asserendâ praesistentiâ, ut ajunt) molitionibus reddiderunt. Ipse noster Lincolnensis (inter Episcopos Doctissimus, Politissimus et Politicissimus ab Archi-Episcopo ante triennium Episcopatu suo exutus et in Carcerem compactus, à parlamento tamen anno superiore liberatus) malè eo nomine audire incipit, suntque, qui illi malè ominentur: non solùm scilicet degradationem, unâ cum caeteris, sed et novos forsitan carceres. Deprehensa enim sunt occulta quaedam, partim et aperta satis contra Parlamentum molimina. Ego tamen meliora, et opto Viro optimo et spero. Cum me nuper ad prandium et colloquium cum D. Duræo et Hartlibio invitâsset, nihil adeò nisi modestè de illis rebus discurrentem audire fuit. Dixit tantum nescire se, vivis an mortuis annumerandus nunc esset cum Fratribus: Si mitiùs res caderent, nonnullam nobis et nostris promotionem promittens. Hoc addendum etiam, Volitare hîc et quotidie fermè novos prodire de reformandâ ecclesiâ et amovendis Episcopis Tractatus, tam sacris quàm politicis rationibus constantes. Etiam unus est repertus, qui de causis irae divinae, quae peste quoque certis locis immissa (etiam in Urbe hac circiter ducentos hebdomatim sepeliunt; suburbia enim infecta sunt et quaedam in urbe plateae; ubi domus quidem infectae occluduntur, necessaria tamen omnibus subministrantur) esse exserit, disserens, inter alia Populi et Magnatum peccata hoc recenset, quod abominationem illam in loco sacro, Episcopos seculariter dominantes, gregem Domini dissipantes potiùs, quàm pascentes, memorat, multumque auget.

14. *Archi-Episcopus Laudus* carcere adhuc detinetur, nullâ liberationis spe. Interim enim dum *Parlamentum* solutum fuit, *Commissarii* ordinati sunt, qui in ejus acta meliùs etiam inquirant, querelasque et gravamina varia (quibus *Parlamentum* vacare non poterat audiendis) cognoscant. Quod factum. *Ajunt* que obvenire talia, ut de salute ejus desperent.

15. *Decretum Parlamenti* ante dimissionem factum de amoliendis è templo per *Archiepiscopum* introductis ceremoniis, altaribus, crucibus, etc. jam ferè ubique his diebus executioni mandatum est. In quodam *Londini* templo fenestra fuit, in cujus religiosam et admodum artificiosam picturam impensa fuisse *ajunt* 4000 librarum h. e. 16 000 *Imperial*. Eas integrè solvere promittebat *Regis Hispaniae Legatus* hic residens, si habere fenestram eam integrè posset. Sed nescio quis super abundans populi *Zelus*, sprevit ob latam pecuniam, fenestramque illam confregit, ex *idolomanicis* rebus *lucrum* non esse captandum autumans.

Haec

*Dn. Comenius* ex *Anglia*:

ubi nunc vivit, ad *Amicos Lesnae*

in *Polonia* agentes.

*Druckschrift der Leipziger Univ.-Bibl.*

#### IV. In Schweden und Elbing.

##### II.

48.

Verumenimvero interveniens de *Hibernia* tumultuante, trucidatisque nocte una plusquam ducens *Anglorum* millibus, rumor, subitaneusque *Regis Londino* discessus, et exarsuri iamiam cruenti *Belli* plena indicia, consilia haec disturbaverunt, meque ad meos reditum festinare coegerunt. Accidit tamen ut e *Svecia* in *Poloniam*, et hinc in *Angliam*, ad me missae venirent literae: quibus *Magnanimus* et *Strenuus Vir*, *D. Ludovicus de Geer*, me ad se in *Sveciam* invitans, studia mea (et si quos mihi associare vellem *Viros doctos*, unum et alterum) fovendi offerebat promptitudinem. Consilio itaque cum amicis communicato abii: sed illis, ut ad nihil praeterquam *Pansophica* me adhiberi paterer, obstantibus.

Delatus in *Sveciam* (in *Augusto Anni 1642*) reperi novum *Maecenatem* domi suae *Nortcopingae*: a quo benigne acceptus, post dierum aliquot deliberationes *Stokholmiam*, ad *Illustriss. Regni Cancellarium, D. D. Oxenstiernium*; itemque *Academiae Upsaliensis Cancellarium, J. U. D. Johannem Skyte*, missus fui. Qui me *quadriduanis* exercuerunt colloquiis: maxime autem prior ille, *Aquilonaris Aquila*, tam acriter in utriusque propositi (*Didactici* et *Pansophici*) fundamenta inquirens, qualiter a nemine *Erudi-*

torum adhuc erat factum. Primo biduo Didactica examinabat, tali tandem conclusione: Animadverti ego ab ineunte aetate, violentum quiddam esse usitatam studiorum Methodum: sed ubi res haereat, deprehendere non poteram. Missus tandem a Rege meo, gloriosae memoriae, in Germaniam Legatus, variis cum doctis Viris ea de re contuli. Cumque mihi Wolfgangum Raticium Methodi emendationem moliri esset relatum, non erat animo meo quies, donec Viri praesentia potirer: sed qui colloquii loco Volumen mihi grande, in quarto, legendum obtulit. Devoravi ego illam molestiam: pervolutatôque totô Librô, vidi eum Scholarum morbos non male detegere, remedia tamen quae afferebat non sufficere videbantur. Tua firmioribus nituntur fundamentis: perge etc.

Respondi, Fecisse me in his quod potui, ad alia iam esse transeundum. Ille, Scio te maiora moliri: legi enim Prodromum Pansophiae tuae. De quo cras agemus, nunc publica me avocant.

Postridie conatus Pansophicos, sed maiori severitate, examinaturus quaestionem praemisit, Potesne contradicentem ferre? Possum, respondi: et ideo Prodromus ille (non quidem a me sed ab amicis) praemissus fuit, ut iudicia et censuras experiri liceret. Quas si alias undecunque admittimus, quidni a Viris adultae sapientiae, et heroico iudicio? Coepit ergo contra melioris rerum status, ex recte instituto Pansophiae studio conceptam spem, dissertare: tum Politicas primum profundae considerationis obiiiciens rationes; deinde vero Scripturarum divinarum testimonia, quae sub Mundi finem tenebras potius, et deteriora quaeque, quam lucem et emendatum rerum statum, praenuntiare videntur. Ad quae omnia data sic excepit responsa, ut his concluderet verbis: Nemini adhuc talia venisse puto in mentem. Insiste his fundamentis: aut sic veniemus aliquando in consensum, aut nihil superesse patebit viae. Consilium tamen meum est (addebat) ut Scholis prius gratificari, Latinae linguae studia ad majorem facilitatem deducere, eoque maioribus illis tanto explanatiorem viam parare, pergas. Quod idem D. Cancellarius Academiae urgere non destitit: sicut et hoc, ut si cum familia migrare nollem in Sveciam, propius tamen me admoverem, in Borussiam concedendo, nominatim Elbingam. Quo utroque consilio cum Maecenas meus (ad quem Nortcopingam fui reversus) acquiescendum putaret, serioque ne quid secus fieret, seu loci, seu pensi primum absolvendi respectu, oraret, recepi tandem; spe, intra unum et alterum annum tricarum fore finem.

Sed haec mea Svecis gratificandi facilitas Anglicanis amicis

vehementer displicuit, retrahereque me conati sunt prolixâ, rationum praegnantissimâ, epistolâ: Specimen in Didacticis datum esse sufficiens, plenius omnia rectificandi patere iam satis viam: nondum in realibus. Illa posse alios agere, exurgereque iam passim aemulatione mutuâ ad industriam sese provocantes Didacticos: Pansophiae vero nequidem fundamenta satis adhuc esse detecta. Infinitoque plus utilitatis in publicum ab explanatis sapientiae verae viis redundaturum, quam a literulis Latinis: et quae praeterea. Addebat S. H. Quô moriture ruis? minoraque viribus audes? Poëtico hoc solaecismo inconsiderantiam mihi exprobrans. Gavisus ego hac regiam in viam revocatione, communicavi epistolam hanc in Sveciam: spēque indubiâ, rationibus his accessuros, Pansophicis me totum reddidi. Sive continuaturus, sive saltem (si me Scholasticis immorari vellent, et forté immori contingeret) ut Pansophiae fundamenta (quae nondum satis detecta querelas audivi) melius eruta exstarent, ignorarique amplius non possent. Venit autem è Svecia responsum: quô in proposito Didactica prius absolvendi persistere jussus sum: Potiora quidem potius, priora tamen prius, agi oportere. Non per maiora iri ad minora, sed contra etc. Parendum itaque fuit, et invito mihi in logomachiarum luto haerendum, octennio integro: postquam tamen prius detecta melius Pansophiae fundamenta (sub titulo Pansophiae Diatyposis, Ichnographica et Orthographica) typis Dantiscanis luci exposui, Anno 1643: quae mox Amsterodami et Parisiis recusa fuêre. —